Ad secundum dicendum, quod illa impositio poenae non fuit poenitentiae sacramenti, sed magis actus vindicativae justitiae, cum ad poenitentiam admonuit, ubi dixit: *Adam ubi es?* ubi secundum Glossam inducit ad recognitionem (1) peccati.

Ad tertium dicendum, quod in lege Moysi erat aliqua confessio: quia in generali profitebatur peccatum suum oblationem in lege faciens pro peccato statutam, non autem in speciali, sicut est in nova lege: nec iterum fiebat sacerdoti habenti claves, quae confessio est sacramentalis: nec satisfactio erat secundum arbitrium talis sacerdotis: nec contrito cum proposito talis confessionis et satisfactoris, et idea aliqua poenitentia erat tunc, sed non quae nunc est sacramentum.

Solutio III. Ad tertiam quaestione dicendum, quod poenitentia in diversi locis est a Deo instituta quantum ad diversa. Quantum enim ad utilitatem est institute Matth. 5, 2, ubi dicit: *Poenitentiam agite;* unde sequitur: *Appropinquabit enim regnum caelorum;* sed quantum ad necessitatem, ubi dixit Luc. 13, 3: *Nisi poenitentiam egeritis, omnes similiter peribitis;* sed quantum ad potestatem clavium Matth. 16, 19, ubi dixit Petrus: *Quocumque ligaveris super terram, erit ligatum et in caelis; et quodcumque solvere super terram, erit solutum et in caelis;* et Joan. 20, 25, ubi dixit omnibus: *Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis;* sed postea Jacobus expressit aliquid de poenitentiae modo, Jacobi 3, 16, ubi dixit: *Confitemini alterutrum peccata vestra.*

Ad primum ergo dicendum, quod poena que assumitur in poenitentia, est quasi nihil respectu poenae que dimittitur; et ideo poenitentia est magis remissionis sacramentum quam poenitio.

Ad secundum dicendum, quod Dominus prius

(1) *Al. cognitionem.*

institutus Matth. 3, poenitentiam sacramentum, ut dictum est, cum dixit: *Poenitentiam agite.* Non est enim idem poenitere et poenitentiam agere: quia agere poenitentiam est exterior poenitentiam interior demonstrare. Nec Joannes institutus, quamvis similiter praedicasse: quia Joannes praedicavit ut praecor Regis; Christus ut Rex (1), et legifer noster, cuius erat sermo potestatem habens, ut dicitur Matth. 7. Sed ubi ad sacerdotes remisit, non institutus, sed praecogitavit sacramentum poenitentia.

Ad tertium dicendum, quod Christus nullo sacramento usus est, nisi sibi assumendo, ut exemplum aliis dare; unde etiam ipse non baptizabat, sed discipulis ejus, ut dicitur Joan. 3, 5; et ideo quia poenitentiae usus quantum ad ipsum non competebat ei qui peccatum non fecit, ideo nec quantum ad alios eo usus est; sed sicut sacramentorum Dominus effectum sacramenti sine sacramentalibus praebebat.

Expositio textus.

Revocabit sententiam etc.: hoc intelligendum est quantum ad ultimum misericordiae effectum, qui est vita aeterna.

Sed originalia, pluraliter dicit propter hoc quod ad diversa peccata actualia inclinat, ut in 2 lib., dist. 53, dictum est.

Sed ut satisfecit digne et sufficienter: verum est, si intelligatur de sufficientia respectu consecutionis gloriae; alias falsum est: et propositum hic secundum errorem qui in 14 dist. quae. 1, art. 4, quaestione. 1, improbatum est, ut scilicet non cadat aliquis, si vera sit.

Et ita reus constitutur: ly ita non dicit aequalitatem, sed similitudinem.

(1) *Al. lex.*

D I S T I N C T I O XXIII.

De sacramento unctionis extremae.

Præter præmissa est etiam aliud sacramentum, scilicet unctionis infernorum, quae fit in extremis, oleo per Episcopum consecrata; et sunt tria genera unctionis. Est enim unctione quae fit christiane, quae dicitur principialis unctione, quia in ea principaliter Paradytus datur. Unde et propter abundantiam gratiarum duos liquorum mixtos habet: oleum scilicet et balsamum: oleum conservatrum, balsamum bonae famae. Christia vero gracie, unctione latine dicitur. Nec tamen omne oleum ad unctionem sanctificatur christina vocatur; sed illud solum quod miscetur balsamis; quo capita regum et pontificum unctionur; quia etiam baptizatos sacerdos unctionis in vertice, et pontifex per impositionem manus confirmandos unctionis in fronte. Est et alia unctione quia catechumeni et neophyti unctionis in pectora; et inter scapulas in receptione baptismi. Tertia vero unctione est quae dicitur oleum infernorum, de qua, nunc agitur.

A quibus institutum sit hoc sacramentum.

Hoc sacramentum unctionis infirmorum ab Apostolis institutum legitur. At enim Jacobus (cap. 5, 14): *Infirmatur aliquis in vobis? inducat presbyteros Ecclesie, et orientur super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini; et alleluia viabit eum Dominus, et si in peccatis fuerit, dimittentur ei.* In quo ostenditur dupli ex causa sacramentum hoc institutum: scilicet ad peccatorum remissionem, et ad corporalis infirmatis alleviationem. Unde constat eum qui hanc unctionem fideliciter devoteque percipit, et in corpore et in anima

alleviari, si tamen expedit ut in utroque allevietur. Quod si forte corporis valetudinem illi habere non expedit, illam quae est animae sanitatem in hoc sacramento sequitur. Et sicut in aliis sacramentis, ita et in isto aliud est sacramentum, aliud res sacramenti. Sacramentum est ipsa unctione exterior, res sacramenti unctione interior, quae peccatorum remissio et virtutum ampliatione perficitur. Et si ex contemptu vel negligencia sacramentum hoc prætermittitur, periculosum est et dannosum.

De iteratione hujus sacramenti.

Quærunt aliqui, si hoc sacramentum iterari possit, cum baptismus et alia quadam sacramenta seuela suscepimus. Augustinus (1) dicit (lib. 2 contra epist. Parmenian. cap. 15), sacramentum non iterandum, et sacramento non faciendum esse iuriam. Sed hoc dicit ubi agit (2) de sacramento baptismi et ordinationis. Unde non videtur illud generaliter accipiendum, sed de sacramento baptismi et confirmationis et ordinationis, quae nullatenus sunt repetenda; quia semel tantum et non saepius datur baptismus et confirmationis et ordinatio. Sacramentum vero altaris et poenitiae et conjugii saepiter iterari videtur; quia saep sacramentum corporis peripit, frequenter poenitentia agitur, conjugium saepem contrahitur. Quare ergo unctione similiter non potest iterari? Si morbus non reveritur, medicina non iteretur. Si

(1) *Nicolaï addit. utique.*

(2) *Al. ait.*

vero morbus non potest cohiberi, quare medicina debet prohiberi? Sicut oratio iterari potest, ita et unctione iterari posse videtur: utrumque enim illa commemorat Jacobus, et utrumque illa cooperatur ad conferendam (1) alleviationem corporis et animae. Cur ergo negatur unctionem super infirmum posse iterari ad impetrandum saepius sanitatem mentis et corporis, cum propter infirmatatem eadem saepiter iteranda sit oratio? Quidam autem de omni sacramento intelligi volunt, quod non sit iterandum, scilicet secundum totum illud quod pertinet ad sacramentum, dientes, quodammodo saepius posse suscipi, quendam vero non. Nec tamen quae saepius sumuntur, totaliter iterantur, ut sacramentum altaris et unctionis; quae licet sumuntur saepius, tamen quia non iterum beneficium eadem hostia vel idem oleum, non iteratur sacramentum cum unctione. Sed dicit quis: Sic et baptismus non iteratur, et si aliquis frequenter baptizatur, dum eadem

(1) *Al. ferendam.*

Divisio textus.

Postquam determinavit Magister de baptismismo, quae est sacramentum intrantium, et de confirmatione, eucharistia, poenitentia, quae sunt sacramenta progredientia, his quinto loco determinat de extrema unctione, quae est sacramentum extinctorium; et dividitur in partes duas: in prima determinata de ipso sacramento; in secunda de uso ipsius, ibi: *Quærunt aliqui, si hoc sacramentum iterari possit.* Prima in duas: in prima distinguunt hoc sacramentum ab aliis unctionibus; in secunda determinant omnia quae ad hoc sacramentum pertinent, ibi: *Hoc sacramentum unctionis infirmorum ab Apostolis institutum legitur.* Et circa hoc tria facit: primo determinat institutionem; secundo effectum, ibi: *In quo ostenditur dupli ex causa sacramentum hoc institutum;* tertio conformitatem istius sacramentum ad alia, ibi: *Et sicut in aliis sacramentis, ita et in isto aliud est sacramentum, aliud res sacramentum.*

Quærunt aliqui, si hoc sacramentum iterari possit. His determinat de usu istius sacramenti: et dividitur in duo secundum duas opiniones quae tangit de iteratione istius sacramenti, et aliorum per consequens; secunda ostenditur ibi: *Quidam autem de omni sacramento intelligi volunt quod non sit iterandum.*

QUAESTIO I.

Hic est duplex quaestio. Prima de ipso sacramento extremae unctionis; secunda de administratione et usu ipsius.

Circa primum quaeruntur quatuor: 1.º de ipsa extrema unctione; 2.º de effectu ejus, 3.º de materia ipsius; 4.º de forma.

ARTICULUS PRIMUS.

Utrum extrema unctione sit sacramentum.
(4 cont. Gentiles, cap. 5).

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur, quod extrema unctione non sit sacramentum. Quia sicut oleum assumitur ad infirmos, ita ad catechumenos. Sed unctione quae fit oleo ad catechumenos, non

qua non iterum beneficatur. Sed aliud est, inquit illi, de benedictione aquae, qua sit baptismus, aliud de benedictione panis et olei. Potest enim baptismus celebrari in aqua etiam non benedicta: quia illa benedictio pro reverentia tantum fit et decor, non virtute sacramenti. Sed corpus Christi non potest confici nisi de pane consecrato; nec unctione illi fieri potest de oleo ab Episcopo consecrato: ideoque illa sanctificatio ad virtutem sacramenti pertinere videtur. In coniugio quoque semel tantum benedictrum quisque, non saepius, Benedictum enim, ut ait Ambrosius (1), Ambrosius in I Corinth. cap. 7), cum prima, et non cum secunda uxore. Si ergo cum dicitur, sacramentum non esse iterandum, nec injuria ei esse facienda, ratione dicti referas ad sanctificationem rei, qua sacramentum expletur; de omni sacramento generaliter id verum est. Si vero ad susceptionem sacramenti, de quibusdam verum est, quod non iteratur crebra susceptione: de aliis vero quibusdam non, quia frequenter sumuntur, ut hoc unctionis sacramentum, quod in omni pene Ecclesia saepe repertur.

est sacramentum. Ergo nec extrema unctione qua sit oleo ad infirmos.

2. Praeterea, sacramenta veteris legis fuerant signa sacramentorum novae legis. Sed extrema unctione non habuit aliquam figuram in veteri lege. Ergo non est sacramentum novae legis.

3. Praeterea, secundum Dionysium (de eccl. Hier. cap. 3, part. 1), omne sacramentum est vel ad purgandum vel ad illuminandum vel ad perficiendum. Sed extrema unctione non ponitur neque ad purgandum neque ad illuminandum, quia hoc solo baptismum attribuitur: neque ad perficiendum, quia hoc, secundum ipsum, pertinet ad chrisma et eucharistiam. Ergo extrema unctione non est sacramentum.

Sed contra, sacramenta Ecclesiae sufficienter subvenient defectibus hominum secundum quilibet statum. Sed excentibus non subvenit aliud quam extrema unctione. Ergo ipsa est sacramentum.

Praeterea, sacramenta, ut supra dictum est, dist. 1, nihil aliud sum quam quaedam spirituales medicinae. Sed extrema unctione est quaedam spiritualis medicina: quia valet ad remissionem peccatorum, ut habetur Jac. 5. Ergo est sacramentum.

QUAESTIUNCULA II.

Ulterius. 1. Videtur quod extrema unctione non sit unum sacramentum. Quia unitas rei est ex sua materia et ex sua forma; cum ex eodem res esse habeat et unitatem. Sed forma hujus sacramenti frequenter iteratur etiam eadem vice; et materia plures in uncto adhucit secundum diversas partes. Ergo non est unum sacramentum.

2. Praeterea, ipsa unctione est sacramentum: ridiculum enim est dicere, quod oleum sit sacramentum. Sed sunt plures unctiones. Ergo sunt plura sacramenta.

3. Praeterea, unus sacramentum ab uno ministerio perfici debet. Sed in aliquo casu extrema unctione non potest perfici uno ministro, sicut si post primam unctionem factam sacerdos moratur tunc enim aliis sacerdos debet ulterius procedere. Ergo extrema unctione non est sacramentum unum.

Sed contra est, quia sicut immersio se habet ad baptismum, ita se habet unctione ad hoc sacramentum. Sed plures immersiones sunt unum sa-

cramentum baptismi. Ergo et plures unctiones sunt unum sacramentum.

Praeterea, si non esset unum sacramentum, tunc facta prima unctione non oportaret ad perfectionem sacramenti quod fieret secunda: quia quilibet sacramentum per se habet esse perfectum. Sed hoc falso est. Ergo est unum sacramentum.

QUAESTIUNCULA III.

Ulterius. 1. Videtur quod hoc sacramentum non fuit institutum a Christo. Quia de institutione sacramentorum quae Christus instituit, sit mentio in Evangelio, sicut de eucharistia et baptismo. Sed nulla fit mentio de extrema unctione. Ergo non est a Christo instituta.

2. Praeterea, Magister expresse dicit in littera, quod est institutum ab Apostolis. Ergo ipse Christus per se non instituit.

3. Praeterea, sacramentum eucharisticae, quod Christus instituit, etiam ipse per se exhibuit. Sed hoc sacramentum ipse nulli exhibuit. Ergo per se non instituit.

Sed contra: saeramenta novae legis sunt digniora quam sacramenta veteris legis. Sed omnia Sacra menta veteris legis sunt ab ipso Deo instituta. Ergo multo fortius omnia saeramenta novae legis habent institutionem ab ipso Christo.

Praeterea, ejusdem est statuta et statuta removere. Sed Ecclesia, quae in successoribus Apostolorum habet eamdem auctoritatem quam Apostoli haberunt, non posset auferre sacramenta extrema unctionis. Ergo Apostoli non instituerunt, sed ipso Christus.

SOLUTIO I. Respondeo dicendum ad primam questionem, quod in his quae Ecclesia visibiliter operatur, quedam sunt sacramenta, ut baptismus; quedam sacramentalia, ut exorcismus, ut supra, dist. 6, dictum est: quorum haec est differentia, quia sacramentum dicunt illa actio Ecclesiae quae attingit ad effectum principaliiter intentum in administratione sacramentorum; sed sacramentale (1) dicunt illa actio quae quamvis non pertingat ad illum effectum, tamen ordinatur aliquo modo ad illum actionem principalem. Effectus autem intentus in administratione sacramentorum est curatio morbi peccati. Isaiae 27, 9: *Hic est omnis fructus, ut auferatur peccatum.* Et ideo cum ad hunc effectum pertingat extrema unction, ut ex verbis Jacobi patet, nec ordinatur ad aliud sacramentum quasi ei annexum; constat quod extrema unction non est sacramentale, sed sacramentum.

Ad primum ergo dicendum, quod oleum quo catechumeni unguntur, sua unctione non perducit ad peccati remissionem, quia hoc ad baptismum pertinet, sed aliquo modo ad baptismum disponit, ut supra, dist. 6, dictum est: et ideo non est sacramentum illa unctione, sicut unctione extrema.

Ad secundum dicendum, quod hoc sacramentum immediate hominem ad glorię disponit, cum exentiis a corpore detur: et quia in veteri lege non erat adhuc tempus pervenienti ad gloriam, quia neminem ad gloriam adduxit lex; ideo illud sacramentum ibi praefigurari non debuit per aliquid sacramentum sibi respondens, sicut per figuram ejusdem generis; quamvis per figuram remo-

(1) *Al. sacramentaliter.*

tas aliquo modo figuratum sit in omnibus euratio nibus quae leguntur in veteri Testamento.

Ad tertium dicendum, quod Dionysius non facit aliquam mentionem de extrema unctione, sicut nec de poenitentia nec de matrimonio: quia ipse non intendit determinare de sacramentis nisi quantum per ea innescere potest ecclesiasticae hierarchiae ordinata dispositio quantum ad ministros, et actiones ministrorum, et recipientes. Tamen cum per extreamam unctionem aliquis consequatur gratiam et remissionem peccatorum; non est dubium quod habet vim illuminativam et purgativam, sicut baptismus, quamvis non ita plenaria.

SOLUTIO II. Ad secundam questionem dicendum, quod unum numero, per se laquendo, dicitur tripliciter. Uno modo sicut individuus, quod actu nec potentia est plura, ut punctus et unitas. Alio modo sicut continuum, quod quidem est unum actu, sed plura potentia, ut linea. Sed tertio modo sicut perfectum aliquod quod ex pluribus partibus constituitur, ut domus; quod est multa quodammodo etiam actu, sed illa multa convenienter in aliquo uno: et hoc modo quilibet sacramentum dieitur unum, in quantum multa que sunt in uno sacramento, adunantur ad unum significandum vel causandum: quia sacramentum signando causat. Et ideo quando una actio sufficit ad perfectam significationem, unitas sacramenti consistit in illa actione tantum, sicut patet in confirmatione: quando autem significatio sacramenti potest esse et in una et in multis actionibus, tunc sacramentum perfici potest et una actione et pluribus, sicut baptismus in una immersione et tribus: quia abluto quae significatur in baptismio, potest esse per unam immersionem vel per multas. Quando autem perfecta significatio non potest esse nisi per plures actiones, tunc plures actiones sunt de perfectione sacramenti, sicut patet de eucharistica: quia refectio corporalis, quae significat spiritualem, non potest esse nisi per cibum et potum; et similiter est in hoc sacramento: quia curatio interiorum vulnerum non potest perfecte significari nisi per appositionem medicinae ad diversas vulnera radices: et ideo plures actiones sunt de perfectione hujus sacramenti.

Ad primum ergo dicendum, quod unitas totius perfecta non tollitur propter diversitatem materiae aut formae, quae est in partibus totius; sicut constat quod non eadem materia est eanis et ossis, ex quibus constitutur unus homo, nec eadem forma; et similiter etiam in sacramento eucharisticae: et in hoc sacramento pluralitas materiae et formae unitatem sacramenti non tollit.

Ad secundum dicendum, quod quamvis illae actiones sint plures simpliciter, tamen uniuersit in una perfecta actione, quae est unctione omnium exteriorum sensuum, quibus haeritur morbus interior.

Ad tertium dicendum, quod quamvis in eucharistica, si post consecrationem panis moriatur sacerdos, alias sacerdos possit ad consecrationem vini incipere ubi ille dimisit, vel etiam incipere a capite supra aliama materiam; tamen in extrema unctione non potest a capite incipere, sed debet semper procedere: quia unctione in eadem parte facta tantum valet ac si consecraretur his eadem hostia: quod nullo modo facendum est. Nec tamen ministrorum pluralitas tollit unitatem sacramenti, quia instrumentaliter tantum operantur; mu-

tatio autem martellorum non tollit unitatem operationis fabri.

SOLUTIO III. Ad tertiam questionem dicendum, quod circa hoc est duplex opinio. Quidam enim dicunt, quod sacramentum istud et confirmationis, Christus non instituit per se, sed Apostolis instituendum dimisit: quia haec duo proper plenitudinem gratiae quae in eis conferunt, non potuerunt ante Spiritus sancti missionem plenissimam institui; unde sunt ita sacramenta novae legis, quod in veteri lege figuram non habuerunt. Sed haec ratio non multum cogit: quia sicut Christus ante passionem promisit plenam Spiritus sancti missionem, ita potuit instituere haec sacramenta. Et ideo alii dicunt, quod omnia sacramenta Christus instituit per seipsum; sed quaedam per seipsum promulgavit, quae sunt majoris difficultatis ad credendum; quaedam autem Apostolis promulganda reservavit, sicut extreamam unctionem et confirmationem. Et haec opinio pro tanto videtur probabilior, quia sacramenta ad fundamentum legis pertinent, et ideo ad legislatorem pertinet eorum institutio; et iterum quia ex institutione efficaciam habent, quae eis non nisi divinitus est.

Ad primum ergo dicendum, quod multa Dominus fecit et dixit quae in Evangelio non continentur. Illa enim praecipue curaverunt Evangelistae tradere quae ad salutis necessitatem et ad ordinem (1) ecclesiasticae dispositionis pertinent; et ideo potius institutionem baptismi et poenitentiae et eucharisticae et ordinis a Christo factam narraverunt, quam extremae unctionis vel confirmationis; quae neque sunt de necessitate salutis, neque ad dispositionem sive distinctionem Ecclesiae pertinent. Tamen etiam de olei unctione fit mentio in Evangelio, Matth. 6, ubi dicitur quod Apostoli olio ungabant infirmos.

Ad secundum dicendum, quod Magister dicit ab Apostolis institutum, quia per doctrinam Apostolorum nobis promulgata est eius institutio.

Ad tertium dicendum, quod Christus, sicut in praecedenti dist. qu. 2, art. 5, quaestione 5, dictum est, non exhibuit aliquod sacramentum, nisi quod ipse accepit in exemplum. Accipere autem poenitentiam et extrema unctionem sibi non competit, quia sine peccato erat; et ideo ipse non exhibuit.

ARTICULUS II.

Utrum extrema unctione valeat ad remissionem peccatorum. — (4 contra Gentil., ubi supra).

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod extrema unctione non valeat ad remissionem peccatorum. Ad hoc enim quod per unum potest effici, aliud non exigitur. Sed in eo qui extrema unctionem accepit, requiratur ad peccatorum remissionem poenitentia. Ergo per extrema unctionem non dimittuntur peccata.

2. Praeterea, in peccato non sunt nisi tria: macula, reatus poenae, et reliquiae peccati. Sed per extrema unctionem non remittitur peccatum quo ad maculam sine contritione, quae etiam sine unctione remittit; nec iterum quo ad poenam: quia adhuc si convalescat, tenetur perficere sati-

(1) *Al. deest ad ordinem.*

sactionem injunctam; nec quo ad reliquias culpae, quia adhuc remanent dispositions ex actibus praecedentibus relictae, ut patet post convalescentiam. Ergo nullo modo per extreamam unctionem fit peccatorum remissio.

3. Praeterea, remissio peccatorum non fit successiva, sed in instanti. Sed extrema unctione non fit tota simul, quia plures unctiones requiruntur. Ergo ejus effectus non est remissio peccatorum.

Sed contra est quod dicitur Jac. 5, 13: *Si in peccatis est, dimittentur ei.*

Praeterea, omne sacramentum novae legis gratiam conferit. Sed per gratiam fit remissio peccatorum. Ergo extrema unctione, cum sit sacramentum novae legis, operatur ad remissionem peccati.

QUAESTIUNCULA II.

Ulterius. 1. Videtur quod sanitas corporalis non sit effectus hujus sacramenti. Omne enim sacramentum est medicina spiritualis. Sed spiritualis medicina ad spiritualem sanitatem ordinatur, sicut corporalis ad corporalem. Ergo sanitas corporalis non est effectus hujus sacramenti.

2. Praeterea, sacramentum semper habet effectum suum in eo qui non fiet accedit. Sed quandoque non sanatur corporaliter suscipiens hoc sacramentum, quantumcumque devotus accipiat. Ergo corporalis corporalis non est effectus ejus.

3. Praeterea, efficacia hujus sacramenti Jacob. 3 nobis ostenditur. Sed ibi non attribuitur sanacionis (1) effectus unctioni, sed orationi; dicit enim: *Oratio fidei sanabit infirmum.* Ergo corporalis sanatio non est effectus hujus sacramenti.

Sed contra, operatio Ecclesiae habet maiorem efficaciam post Christi passionem quam ante. Sed ante oleo inuncti per Apostolos sanabantur, ut patet Matth. 6. Ergo et nunc habet effectum in corporali sanatione.

Praeterea, sacramenta significando efficiunt. Sed baptismus per ablutionem corporalem, quam exterius facit, significat et efficit spiritualem. Ergo et extrema unctione per sanacionem corporalem, quam exterius efficit, significat et causat spiritualem.

QUAESTIUNCULA III.

Ulterius. 1. Videtur quod hoc sacramentum characterem imprimat. Character enim est signum distinctivum. Sed sicut baptizatus distinguuntur a non baptizato, ita unctionis a non unctione. Ergo sicut baptismus imprimat characterem, ita extrema unctione.

2. Praeterea, in ordinis et confirmationis sacramentis est unctione, sicut et in hoc sacramento. Sed in illis imprimatur character. Ergo et in isto.

3. Praeterea, in omni sacramento est aliquod quod est res tantum; aliquod quod est res et sacramentum. Sed non potest aliquod assignari in hoc sacramento quod sit res et sacramentum nisi character. Ergo in hoc sacramento imprimatur character.

Sed contra, nullum sacramentum imprimens characterem iteratur. Hoc autem iteratur, ut dicitur. Ergo non imprimat characterem.

(1) *Al. sanatio. Nicolai sanatio quasi effectus.*

Praeterea, distinctio quae sit secundum characterem sacramentalem, est distinctio eorum qui sunt in praesenti Ecclesia. Sed extrema unctio conferunt ei qui de praesenti Ecclesia exiit. Ergo non decet quod in ea character conferatur.

SOLUTIO I. Respondeo dicendum ad primam quaestione, quod quolibet sacramentum est institutum principaliter ad unum effectum; quamvis etiam alios ex consequenti inducere possit, quia sacramentum efficit quod figurat; ideo ex ipsa significacione sacramenti debet accepi ejus principalis effectus. Adhibetur autem hoc sacramentum secundum modum cuiusdam medicinationis, sicut baptismus per modum ablutionis. Medicina autem est ad pellendum infirmitatem; unde principaliter hoc sacramentum est institutum ad sanandum infirmitatem peccati; ut siue baptismus est quamdam spiritualis regeneratio, et poenitentia quaedam spiritualis suscitatio; ita et extrema unctio sit quaedam spiritualis sanatio vel medicatio. Sicut autem corporalis medicatio praesupponit corporalem vitam in medicato, ita spiritualis sacramentum; et ita hoc sacramentum non datur contra defectus quibus spiritualis vita tollitur, scilicet peccatum originale et mortale; sed contra illos defectus quibus homo spiritualiter infirmatur ut non habeat perfectum vigorem ad actus vitae gratiae vel gloriae et hic defectus nihil est aliud quam quadam debilitas et ineptitudine quae in nobis relinquitur ex peccato actuali vel originali; et contra hanc debilitatem homo roboratur per hoc sacramentum. Sed quia hoc robur gratia facit, quae secum non compaitur peccatum, ideo ex consequenti si inventi peccatum aliquod vel mortale vel veniale quo ad culpan, tollit ipsum, dummodo non ponatur obex ex parte recipientis, sicut etiam de eucharistia et confirmatione supra dictum est; et ideo etiam Jacobus de remissione peccati conditionaliter loquitur dicens: *Si in peccatis sit, dimittentur ei quo ad culpam: non enim semper delet peccatum, quia non semper inventit: sed semper remittit quo ad debilitatem praedictam, quam quidam reliquias peccati dieunt.* Quidam vero dicunt, quod principaliter est institutum propter veniale; quod quidem non potest, dum haec vita agitur, perfecte curari: et ideo sacramentum extremitate contra veniale ordinatur. Sed hoc non videtur verum: quia poenitentia sufficiens etiam in hæ vita delet venialia quo ad culpan. Quod autem non possunt evitari post peractam poenitentiam non aufer praecedenti poenitentiae suum effectum; et iterum hoc pertinet ad debilitatem praedictam. Unde dicendum, quod principalis effectus hujus sacramenti est remissio peccatorum quo ad reliquias peccati; et consequenti autem quantum ad culpan, si cam inventiat.

Ad primum ergo dicendum, quod quamvis effectus principalis alieius sacramenti possit haberi sine actuali perceptione illius sacramenti, vel sine sacramento, vel per aliud sacramentum ex consequenti; nunquam tamen potest haberi sine proprie-
to illius sacramenti: et ideo, quia poenitentia est principaliter instituta contra actualem culpan, quodcumque aliud sacramentum actualem culpan delectat ex consequenti, non excludit necessitatem poenitentiae.

Ad secundum dicendum, quod extrema unctio aliquo modo quantum ad illa tria remittit pecca-

tum. Quamvis enim culpa quo ad maculam sine contritione non dimittatur, tamen hoc sacramentum per gratiam quam infundit, facit quod ille motus liberi arbitrii in peccatum sit contrito, sicut etiam in eucharistia et confirmatione potest accidere. Similiter etiam et reatum poenae temporali dimittit, sed ex consequenti, inquantum debilitatem tollit, quia eandem poenam levius portat fortis quam debilis; unde non oportet quod propter hoc minuatur satisfactionis mensura. Reliquiae autem peccati non dicuntur hie dispositiones ex actibus relictæ, quae sunt quidam habitus inchoati, sed quaedam spiritualis debilitas in ipsa mente existens: quia sublata, etiam eisdem habitibus vel dispositionibus manentibus, non ita potest inclinari mens ad peccata.

Ad tertium dicendum, quod quando sunt multæ actiones ordinatae ad unum effectum, ultima est formalis respectu omnium praecedentium, et agit in virtute earum; et ideo in ultima unctione gratia infunditur, quae effectum sacramento præbat.

SOLUTIO II. Ad secundam quaestionem dicendum, quod siue baptismus per ablutionem corporalem facit spiritualem emundationem a maculis spiritualibus; ita hoc sacramentum per medicacionem sacramentalem exteriorum facit sanationem interiorum. Et siue ablution baptismi habet effectum corporali ablutionis, quia etiam corporalem mundationem facit; ita etiam extrema unctio habet effectum corporalis medicationis, scilicet corporalem sanationem. Sed haec est differentia: quia corporalis ablution ex ipsa naturali proprietate elementi facit corporalem mundationem; et ideo semper eam facit; sed extrema unctio non facit corporalem sanationem ex proprietate naturali materiae, sed ex virtute divina, quae operatur rationabiliter. Et quia ratio operans nunquam inducit sacramentum effectum nisi secundum quod expedit ad principalem; ideo ex hoc sacramento non sequitur corporalis sanatio semper, sed quando expedit ad spiritualem sanationem; et tunc semper eam inducit, dummodo non sit impedimentum ex parte recipientis.

Ad primum ergo dicendum, quod objecio illa probat quod corporalis sanitas non sit effectus principalis hujus sacramenti; et hoc verum est.

Ad secundum patet solutio ex dictis.

Ad tertium dicendum, quod oratio illa est forma iustis sacramenti, ut dicitur; et ideo hoc sacramentum ex sua forma habet efficaciam, quantum est de se, ad sanitatem corporalem.

SOLUTIO III. Ad tertiam quaestionem dicendum, quod, sicut supra, dist. 4, qu. 1, art. 4, quaestione 1 et 2, dictum est, character non imprimitur nisi in illis sacramentis quibus homo ad aliquod sacrum deputatur. Hoc autem sacramentum est solum remedium, et non deputatur per ipsum homo ad aliquod sacrum agendum vel suspicendum; et ideo non imprimitur in eo character.

Ad primum ergo dicendum, quod character facit distinctionem statum quantum ad ea quae in Ecclesia agenda sunt; et talis distinctionem homo non habet ab aliis per hoc quod ipse est inunctus.

Ad secundum dicendum, quod unctio quae fit in ordine et confirmatione, est unctio consecratio, quia homo deputatur ad aliquod sacramentum: sed haec unctio est unctio medicacionis; et ideo non est simile.

Ad tertium dicendum, quod in hoc sacramento

res et sacramentum non est character, sed quædam interior devotio quae est spiritualis unctio (1).

ARTICULUS III.

Utrum oleum olivæ sit conveniens materia hujus sacramenti. — (4. contr. Gent. ubi sup.).

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod oleum olivæ non sit conveniens materia hujus sacramenti. Quia hoc sacramentum immediate ad incorruptionem ordinat. Sed incorruptio signatur per balsamum, quod in chrismale (2) ponitur. Ergo chrisma esset convenientior hujus sacramenti materia.

2. Praeterea, hoc sacramentum est spiritualis medicatio. Sed spiritualis medicatio per vini appositionem significatur, sicut patet Luc. 10, in parabolâ de sauciato. Ergo vînum esset convenientior hujus sacramenti materia.

3. Praeterea, ubi est magis periculum, ibi debet communis remedium adhiberi. Sed oleum olivæ non est commune remedium, quia non inventur in qualibet terra. Ergo cum hoc sacramentum detur exuentibus, qui sunt in maximo periculo, videtur quod oleum olivæ non sit materia convenientis.

Sed contra est quod Jac. 3, oleum materia hujus sacramenti determinatur. Sed oleum proprium non dicitur nisi oleum olivæ. Ergo est materia hujus sacramenti.

Praeterea, spiritualis sanatio per olei inunctio significatur, ut patet Isa. 4, ubi dicitur: *Plaga tunens non est . . . curata medicamine neque super oleo.* Ergo convenientis materia hujus sacramenti est oleum.

QUAESTIUNCULA II.

Ulterius. 1. Videtur quod non oporteat esse oleum consecratum. Quia hoc sacramentum habet unam sanctificationem in usu per formam verborum. Ergo superfluit alia sanctificatio, si ad materiam ipsius fiat.

2. Praeterea, sacramenta habent efficaciam et significacionem in ipsa materia. Sed significatio effectus hujus sacramenti competit oleo ex naturali proprietate; efficacia autem ex institutione divina. Ergo non est necessaria aliqua sanctificatio materiae.

3. Praeterea, baptismus est perfectus sacramentum quam extrema unctio. Sed in baptismô non praeceditur materiae sanctificatio, quantum est de necessitate sacramenti. Ergo nec in extrema unctio.

Sed contra est, quia in omnibus aliis unctionibus est materia consecrata prius. Ergo, cum hoc sacramentum sit quaedam unctio, requirit materiam consecratam.

QUAESTIUNCULA III.

Ulterius. 1. Videtur quod non oporteat materiam hujus sacramenti esse consecratam per Episcopum. Quia dignior est consecratio materiae in

(1) *Ali. deest unctio.*

(2) *Ali. per baptismum qui chrismate.*

S. Th. Opera omnia. V. 7.

sacramento eucharistiae quam in hoc sacramento. Sed in eucharistia materiam sacerdos potest consecrare. Ergo et in hoc sacramento.

2. Praeterea, in operationibus corporalibus dignior nunquam praeparat materiam inferiori: quia dignior est quae uitum quam quae materiam praeparat, ut dicitur in 2 Physic. (text. 23). Sed Episcopus est supra sacerdotem. Ergo non praeparat materiam in illo sacramento quo sacerdos uitur. Sed sacerdos dispensat hoc sacramentum, ut dicetur. Ergo consecratio materiae non pertinet ad Episcopum.

Sed contra est, quia etiam in aliis unctionibus materia per Episcopum consecratur. Ergo debet ita esse in ista.

SOLUTIO I. Respondeo dicendum ad primam quaestionem, quod spiritualis curatio quae in fine adhibetur, debet esse perfecta, quia post eam alia non relinquitur; et lenis, ut spes, quae exuentibus maxime est necessaria, non frangatur, sed soveatur. Oleum autem lenitum est, et penetrativum usque ad intimam, et etiam diffusivum; et ideo quantum ad utrumque praedictorum est convenienter Oleum hujus sacramenti; et quia oleum principali nominatur olivæ liquor, cum alijs liquorex similitudine ad ipsum olei nomen accipiunt; ideo oleum olivæ etiam debet esse quod assumitur in materiam hujus sacramenti.

Ad primum ergo dicendum, quod incorruptio gloriae est res non contenta in hoc sacramento; nec oportet quod tali rei significatio materiae respondat; unde non oportet quod balsamum ponatur in materia hujus sacramenti, quia balsamum propter odorem pertinet ad bonitatem famae, qua de cetero non indigent propter se exentes, sed indigent tantum nitore conscientiae, qui per oleum significatur.

Ad secundum dicendum, quod vinum sanat mordiendo, oleum leniendo: et ideo curatio per vinum magis pertinet ad poenitentiam, quam ad hoc sacramentum.

Ad tertium dicendum, quod oleum olivæ quamvis non ubique crescat, tamen de facili potest ad quenlibet locum transferri; et praeterea hoc sacramentum non est tanta necessitas, quod exuentis sine hoc sacramento non possint salutem consequi.

SOLUTIO II. Ad secundam quaestionem dicendum, quod quidam dicunt, quod oleum simplex est materia hujus sacramenti; et in ipsa sanctificatione olei, quae fit per Episcopum, perficitur sacramentum. Sed hoc patet esse falsum ex his quæ de eucharistia dicta sunt, ubi ostensum est quod solum illud sacramentum consistit in consecratione materiae. Et ideo dicendum, quod hoc sacramentum consistit in ipsa unctione, sicut baptismus in ablutione; et materia hujus sacramenti est oleum sanctificatum. Potest autem triplice ratio assignari, quare exigunt materiae sanctificatio in hoc sacramento, et in quibusdam aliis. Prima est, quia omnis efficacia sacramentorum a Christo descendit; et ideo sacramenta illa quibus ipse est usus, habent efficaciam ex usu, sicut tactu sue carnis vim regenerativam contulit aquis. Sed hoc sacramento non est usus, nec aliqua corporali unctione; et ideo in omnibus unctionibus requiritur sanctificatio materiae. Secunda causa est propter plenitudinem gratiae, quae confertur non solum ut cul-

pam tollat, sed etiam reliquias et infirmitatem corporis. Tertia est ex hoc quod effectus ejus corporalis, scilicet sanatio corporalis, non causatur ex materiae naturali proprietate; et ideo oportet quod haec efficacia sibi per sanctificationem detur.

Ad primum ergo dicendum, quod prima sanctificatio est materiae secundum se; sed secunda magis pertinet ad usum ipsum, secundum quod est actu conferens effectum suum; et ideo neutra superfluit: quia etiam instrumenta efficaciam accepunt ab artifice et dum sunt, et dum ad actum applicantur.

Ad secundum dicendum, quod illa efficacia que est ex institutione sacramenti, applicatur huic materiae per sanctificationem.

Ad tertium patet solutio ex dictis.

SOLUTIO III. Ad tertiam quaestionem dicendum, quod minister sacramenti non propria virtute effectum sacramenti inducit ut principale agens, sed per efficaciam sacramenti quod dispensat: quae quidem efficacia primo est a Christo, et ab ipso in alios descendit ordinata; scilicet in populum medianibus ministris qui sacramenta dispensant, et in ministros inferiores medianibus superioribus qui materialm sanificant; et ideo in omnibus sacramentis quae indigent materia sanctificata, prima sanctificatio materiae fit per Episcopum, et usus quandoque per sacerdotem, ut ostendatur sacerdotalis potestas ab episcopali derivata, secundum illud Psalm. 152, 2: *Sicut unguentum in capite*, quod prius descendit in barbam, deinde usque ad oram vestimenti.

Ad primum ergo dicendum, quod sacramentum eucharistiae consistit in ipsa materiae sanctificatione, non autem in usu, et ideo, proprie loquendo, illud quod est materia sacramenti non est quid consecratum; unde non praecoxigunt aliqua sanctificatio circa materiam per Episcopum facta; sed exigunt sanctificatio altaris, et hujusmodi, et etiam ipsius sacerdotis, quae non nisi per episcopum fieri potest. Unde in illo etiam sacramento ostenditur potestas sacerdotalis ab Episcopo derivata, ut Dionysius dicit (de eccles. Hierar., cap. 5, part. 5); ideo autem illam consecrationem materiae potest facere sacerdos quae est in se sacramentum, et non illam quae ut sacramentale quoddam ordinatur ad sacramentum quod consistit in usu fideli, quia quantum ad corpus Christi verum nullus ordo est supra sacerdotum; sed quantum ad corpus Christi mysticum episcopalis ordo est supra sacerdotalem, ut in sequenti dist. dicetur.

Ad secundum dicendum, quod materia sacramenti non est talis materia ut in qua fiat aliquid per eum qui ea uitum, sicut est in artibus mechanicis; sed ut cuius virtute aliquid fiat; et sic participat aliquid de ratione causae agentis, in quantum est instrumentum quoddam divinae operationis, ut supra dist. 1, qu. 1, art. 4, quaestione. 1, dictum est; et ideo oportet quod a superiori arte vel potestate talis virtus materiae aequatur: quia in causis agentibus quanto aliquid agens est prius, tanto perfectius: in causis autem pure materialibus, quanto materia est prior, tanto imperfector.

(1) Sie in antiquo Rituali Ratoldi, quod in suis ad Gregorii Sacramentarium notis Menardus referit, cum hac tamen conclusione: *Per Dominum nostrum Iesum Christum* (Ex edit. P. Nicolai).

ARTICULUS IV.

Utrum hoc sacramentum habeat aliquam formam.
(Opus. 22, cap. 1.)

Ad quartum sic proceditur. 1. Videtur quod hoc sacramentum non habeat aliquam formam. Cum enim efficacia sacramentorum sit ab institutione, et item a forma; oportet quod forma tradatur ab ipso qui sacramentum instituit. Sed forma hujus sacramenti non inventur tradita neque a Christo neque ab Apostolis. Ergo sacramentum non habet aliquam formam.

2. Praeterea, quae sunt de necessitate sacramenti, observantur eodem modo apud omnes. Sed nihil est magis de necessitate sacramentorum habentis formam quam ipsa forma. Ergo cum non sit aliqua forma communiter observata ab omnibus in hoc sacramento, quia diversis verbis utuntur; videtur quod hoc sacramentum non habeat aliquam formam.

3. Praeterea, in baptismō non requiritur forma nisi ad sanctificationem materiae, quia est aqua verbo vitae diluvii criminibus sanctificata, ut supra dictum est. Sed hoc sacramentum habet materiam prius sanctificatam. Ergo non indiget aliqua forma verborum.

Sed contra est quod Magister supra dixit, dist. 1, quod omnia sacramenta novae legis consistit in rebus et in verbis. Verba autem sunt forma sacramentorum. Ergo cum hoc sit sacramentum novae legis, videtur quod habeat formam.

Praeterea, ad hoc est ritus universalis Ecclesiae, quae quibusdam verbis uitur in collatione hujus sacramenti.

QUAESTIUNCULA II.

Uterius. 1. Videtur quod forma hujus sacramenti debet proferri per orationem indicativam, et non per deprecativam. Quia omnia sacramenta novae legis habent certum effectum. Sed certi effectus non exprimitur in formis sacramentorum nisi per orationem indicativam, ut eum dicitur: *Hoc est corpus meum*; vel, *Ego baptizo te*. Ergo debet esse forma hujus sacramenti oratio indicativa.

2. Praeterea, in formis sacramentorum oportet exprimere intentio ministri, quae requiritur ad sacramentum. Sed intentio conferendi sacramentum non exprimitur nisi per orationem indicativam. Ergo oportet.

3. Praeterea, in quibusdam Ecclesiis dicuntur hujusmodi verba in collatione hujus sacramenti: *Ung oculos oleo sanctificato in nomine Patris etc.* (1), et hoc est conforme aliis formis sacramentorum. Ergo videtur quod in hoc consistat forma hujus sacramenti.

Sed contra, illud quod est forma sacramenti, ab omnibus oportet quod servetur. Sed verba praedicta non dicuntur secundum consuetudinem omnium Ecclesiaram, sed tantum verba deprecativa, scilicet: *Per istam unctionem et suam piissimam misericordiam indulget tibi Dominus quidquid deliquisti per visum etc.* Ergo forma hujus sacramenti est oratio deprecativa.

DIST. XXIII. QUAEST. I. ART. IV.

simam misericordiam indulget tibi Dominus quidquid deliquisti per visum etc. Ergo forma hujus sacramenti est oratio deprecativa.

Praeterea, hoc videtur ex verbis Jacobi (cap. 5, 13), qui attribuit efficaciam hujus sacramenti orationi. *Oratio, inquit, fidei sanabit infirmum.* Ergo cum efficacia sacramenti sit ex forma, videtur quod forma hujus sacramenti sit praedita oratio.

QUAESTIUNCULA III.

Uterius. 1. Videtur quod praedicta oratio non sit competens forma hujus sacramenti. Quia in formis aliorum sacramentorum sit mentio de materia (sicut patet in confirmatione), quae non fit in verbis praedictis. Ergo non est conveniens forma.

2. Praeterea, sicut effectus hujus sacramenti provenit in nos per misericordiam divinam, ita et aliorum sacramentorum. Sed in forma aliorum sacramentorum non fit mentio de misericordia divina, sed magis de Trinitate et de passione. Ergo similiter debet hic esse.

3. Praeterea, duplex effectus hujus sacramenti in littera ponitur. Sed in verbis praedictis non fit mentio nisi de uno, scilicet remissione peccatorum; non autem de corporali sanatione, ad quam Jacobus ordinat orationem fidei, dicens (loc. cit.): *Oratio fidei sanabit infirmum.* Ergo forma praedicta est incompetens.

SOLUTIO I. Respondeo dicendum ad primam quaestionem, quod quidam dixerunt quod nulla forma est de necessitate hujus sacramenti. Sed hoc videtur derogare effectui hujus sacramenti: quia omne sacramentum efficit signando: significatio autem materiae non determinatur ad effectum determinatum, cum ad multa se possit habere, nisi per formam verborum; et ideo in omnibus sacramentis novae legis, quae efficiunt quod figurant, oportet esse et res et verba, ut supra, distinct. 1, Magister dixit. Et praeterea Jacobus totam vim hujus sacramenti videtur constituisse in oratione, quae est forma hujus sacramenti, ut dicitur; et ideo praedicta opinio presumptuosa videtur et erronea. Et propter hoc dicendum, sicut communiter dicitur, quod habet formam determinatam, sicut et alia sacramenta.

Ad primum ergo dicendum, quod materia hujus sacramenti potest intelligi per actum unctionis: non autem materia confirmationis per actum in forma expressum; et ideo non est simile.

Ad secundum dicendum, quod misericordia respicit miseriam, quia hoc sacramentum datur in stato miseriae, scilicet infirmitatis: ideo potius hic in aliis sit de misericordia mentio.

Ad tertium dicendum, quod in forma debet evinci effectus principalis, et qui semper inducitur ex sacramento, nisi sit defectus ex parte recipientis. Non autem talis effectus est corporalis sanitatis, ut ex dictis patet; quamvis quandoque sequatur: ratione cuius Jacobus hunc effectum attribuit orationi, quae est forma hujus sacramenti.

menti secundum se, requiritur sanctificatio in uso, per quam actu sanctificetur.

SOLUTIO II. Ad secundam quaestionem dicendum, quod forma hujus sacramenti est oratio deprecativa, ut patet per verba Jacobi, et ex usu Romane Ecclesie; quae solum verbis deprecativis utitur in collatione hujus sacramenti; cuius ratio multiplex assignatur. Primo, quia suscipiunt sacramentum hoc, est viribus propriis destituti, unde indiget orationibus sublevari. Secundo, quia datur executibus, qui jam desinunt de foro Ecclesiae esse, et in solius Dei manu requiescent (1); unde et ei per orationem committuntur. Tertio, quia hoc sacramentum non habet aliquem effectum qui semper in operatione ministri consequatur, omnibus quae sunt de essentia sacramenti, rite peractis, sicut character in baptismō et confirmatione, et transubstantiatione in eucharistia, et remissio peccati in penitentia existente contritione, quae est de essentia sacramenti poenitentiae, non autem (2) de essentia hujus sacramenti; et ideo in hoc sacramento non potest esse forma indicativi modi sicut in praedictis sacramentis.

Ad primum ergo dicendum, quod hoc sacramentum, sicut et praedicta, quantum est de se, habet certitudinem; sed potest impediiri ex fictione recipiens (etiam si se sacramento subjiciat per intentionem) quod nullum effectum consequatur; et propter hoc non est simile de hoc, et de aliis sacramentis, in quibus semper aliquis effectus consequitur.

Ad secundum dicendum, quod per ipsum actum qui ponitur in forma, scilicet: *Per istam unctionem*, satis exprimitur intentio.

Ad tertium dicendum, quod verba illa indicativi modi, quae secundum morem quorundam premituntur orationi, non sunt forma hujus sacramenti; sed sunt quedam dispositio ad formam, in quantum intentio ministri determinatur ad actum illum per illa verba.

SOLUTIO III. Ad tertiam quaestionem dicendum, quod praedicta oratio est competens forma (3) hujus sacramenti: quia tangit sacramentum in hoc quod dicitur: *Per istam unctionem*; et illud quod operatur in sacramento, scilicet divinam misericordiam; et effectum, scilicet remissionem peccatorum.

Ad primum ergo dicendum, quod materia hujus sacramenti potest intelligi per actum unctionis: non autem materia confirmationis per actum in forma expressum; et ideo non est simile.

Ad secundum dicendum, quod misericordia respicit miseriam, quia hoc sacramentum datur in stato miseriae, scilicet infirmitatis: ideo potius hic in aliis sit de misericordia mentio.

Ad tertium dicendum, quod materia baptismi habet quoddam sanctificationem per se ex ipso tactu carnis Salvatoris; sed ex forma verborum accipit sanctificationem actu sanctificantem; et similiter post sanctificationem materiae hujus sacra-

(1) *At. inquietus.*

(2) *At. non videtur.*

(3) *At. formae.*

QUAESTIO II.

Deinde queritur de administratione hujus sacramentorum; et circa hoc queruntur quatuor: 1.^o quis sit minister hujus sacramentorum; 2.^o cui debeat conferri; 3.^o in qua parte; 4.^o utrum debeat iterari.

ARTICULUS PRIMUS.

Utrum laicus possit hoc sacramentum conferre.

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod etiam laicus possit hoc sacramentum conferre. Quia hoc sacramentum habet efficaciam ex oratione, ut Jacobus dicit. Sed oratio laici quandoque est auctoritate Deo (1) accepta sicut sacerdotis. Ergo potest hoc sacramentum conferre.

2. Praeterea, de quibusdam patribus in Aegypto legitur, quod oleum ab infirmis transmittabant et sanabantur; et similiter dicitur de beata Genovefa quod oleo infirmos ungebant. Ergo hoc sacramentum potest conferri etiam a laicis.

Sed contra est, quia in hoc sacramento fit remissio peccatorum. Sed laici non habent potestam dimittendi peccata. Ergo etc.

QUAESTIUNCULA II.

Ulterius. 1. Videtur quod diaconi possint hoc sacramentum conferre. Quia, secundum Dionysium (de eccl., cap. 3, part. 1), diaconi habent virtutem purgativam. Sed hoc sacramentum est institutum ad purgandum tantum ab infirmitate corporis. Ergo diaconi possunt conferre.

2. Praeterea, dignius sacramentum est baptismus quam hoc de quo agimus. Sed diaconi possunt baptizare, ut patet de beato Laurentio. Ergo et possunt hoc sacramentum conferre.

Sed contra est quod dicitur Jac. 3, 14: *inducat presbyteros Ecclesiae.*

QUAESTIUNCULA III.

Ulterius. 1. Videtur quod solus Episcopus possit hoc sacramentum conferre. Quia hoc sacramentum unctione perficitur, sicut et confirmatio. Sed solus Episcopus potest confirmare. Ergo solus potest hoc sacramentum conferre.

2. Praeterea, qui non potest quod est minus, non potest quod est majus. Sed majus est usus materiae sanctificatae quam sanctificatio ejus, quia est finis ipsius. Ergo cum sacerdos non possit sanctificare materiam, nec potest materia sanctificata uti.

3. Sed contra, hujus sacramenti minister inducens est ad eum qui suscepit sacramentum, ut patet Jacob. 3. Sed Episcopus non posset accedere ad omnes infirmos sue diocesis. Ergo non solus Episcopus potest hoc sacramentum conferre.

Solutio I. Respondeo dicendum ad primam quaestionem, quod secundum Dionysium in eccl. Hierar. (cap. 3, part. 1), sunt quidam exercentes actiones hierarchicas, et quidam recipientes tantum, qui sunt laici; et ideo nullius sacramenti dispensatio laico ex officio competit; sed quod baptizare possunt in casu necessitatis, est divina dispensatio.

(1) *Al. a Deo.*

tione factum, ut nulli regenerationis spiritualis facultas desit.

Ad primum ergo dicendum, quod oratio illa non fit a sacerdote in persona sua: quia cum sit quandoque peccator, non esset exaudibilis: sed fit in persona totius Ecclesiae, in cuius persona orare potest quasi persona publica; non autem laicus, qui est persona privata.

Ad secundum dicendum, quod illae unctiones non erant sacramentales, sed ex iunctam devotione recipientum talen unctionem, et meritis unguentum vel oleum mittentium consequebatur effectus sanitatis corporalis per gratiam sanitatum, non per gratiam sacramentalem.

Solutio II. Ad secundam quaestionem dicendum, quod diaconus habet vim purgativam tantum, non autem illuminativam; unde cum illuminatio sit per gratiam, nullum sacramentum in quo gratia conferatur, potest diaconus ex officio dare; et ideo nec hoc, cum in eo gratia conferatur.

Ad primum ergo dicendum, quod hoc sacramentum illuminando per collationem gratiae purgat; et ideo diaconis ejus non competit collatio.

Ad secundum dicendum, quod hoc sacramentum non est necessitatis sacramentum, sicut baptismus; unde non ita committitur dispensatio ejus omnibus in articulo necessitatis, sed solum illis quibus ex officio competit; diaconis autem etiam baptizare non competit ex officio.

Solutio III. Ad tertiam quaestionem dicendum, quod secundum Dionysium (ubi sup.), Episcopus proprie habet perficiendi officium, sicut sacerdos illuminandi; unde illa sacramenta dispensanda soli Episcopis reservantur quae suscepimus (1) in aliquo statu perfectionis super alios ponunt: hoc autem non est in hoc sacramento, cum omnibus detur; et ideo per simplices sacerdotes potest administrari.

Ad primum ergo dicendum, quod confirmatione imprimis characterem, quo collocatur homo in statu perfectionis, ut supra, dist. 7, qu. 2, art. 1, quaestione 1, dictum est; non autem hoc est in hoc sacramento; et ideo non est simile.

Ad secundum dicendum, quod quamvis in genere causae finalis usus materiae sanctificatae sit potior quam sanctificatio materiae; tamen in genere cause efficientis sanctificatio materiae est potior, quia ab eodem pendet usus sicut ab activa causa; et ideo sanctificatio requirit altiorem virtutem activam quam usus.

ARTICULUS II.

Utrum etiam sanis debeat conferri hoc sacramentum (4 cont. Gent., cap. 75.)

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod etiam sanis debeat conferri hoc sacramentum. Quia principalior effectus hujus sacramentorum est sanitudo mentis quam sanatio corporis, ut dictum est. Sed etiam sani corpore indigent sanatione mentis. Ergo eis debet hoc sacramentum conferri.

2. Praeterea, hoc sacramentum est exequitum sicut baptismus intrantium. Sed omnibus intrantibus baptismus datur. Ergo omnibus exequitibus debet dari hoc sacramentum. Sed quandoque illi

(1) *Al. susceptione.*

qui sunt in propinquuo exitus, sunt sani, sicut illi qui decipiuntur sunt. Ergo talibus debet hoc sacramentum dari.

Sed contra est quod dicitur Jacob. 3, 14: *Infirmatur quis in vobis etc.* Ergo solis infirmis competit.

QUAESTIUNCULA II.

Ulterius. 1. Videtur quod in qualibet infirmitate hoc sacramentum dari debeat. Quia Jacob. 3 ubi hoc sacramentum traditur, nulla infirmitas determinatur. Ergo in omnibus infirmitibus debet hoc sacramentum conferri.

2. Praeterea, quanto remedium est dignius, tanto debet esse generalius. Sed hoc sacramentum est dignius quam medicina corporalis. Cum ergo medicina corporalis omnibus infirmis detur, videtur quod etiam hoc sacramentum.

Sed contra, hoc sacramentum dieatur ab omnibus extremae unctionis. Sed non omnis infirmitas ad extremum vitae perducit, cum quadam infirmitates sint causae longioris vitae, ut dicit Philosophus (lib. de brevitate Vitae, circa prine. 3). Ergo non omnibus infirmitibus debet hoc sacramentum dari.

QUAESTIUNCULA III.

Ulterius. 1. Videtur quod furiosi et amentibus hoc sacramentum dari debeat. Quia tales aegritudines sunt periculosisimae, et cito ad mortem disponunt. Sed pericolo debet adhiberi remedium. Ergo hoc sacramentum, quod est in remedium infirmitatis humanae, debet talibus conferri.

2. Praeterea, dignius sacramentum est baptismus quam istud. Sed baptismus datur furiosis, ut supra dictum est. Ergo et hoc sacramentum eis debet dari.

Sed contra, hoc sacramentum non est dandum nisi recognoscitibus ipsum. Sed tales non sunt furiosi et amentes. Ergo eis dari non debet.

QUAESTIUNCULA IV.

Ulterius. 1. Videtur quod debet dari pueris. Quia eidem infirmitibus quandoque laborant pueri et adulti. Sed eidem morbo debet adhiberi idem remedium. Ergo si sunt adulti, ita et pueris debet hoc sacramentum conferri.

2. Praeterea, hoc sacramentum datur ad purgandum reliquias peccati, ut praedictum est, tam originalis quam actualis. Sed in pueris sunt reliquiae originalis peccati. Ergo eis debet hoc sacramentum dari.

Sed contra est quod nulli debet dari saeramentum cui non competit forma sacramenti. Sed forma hujus sacramentorum non competit pueris, qui non peccaverunt per visum et auditum, ut in forma exprimitur. Ergo eis non debet dari hoc sacramentum.

Solutio I. Respondeo dicendum ad primam quaestionem, quod hoc sacramentum est quedam spiritualis curatio, ut prius dictum est; quae quidem per quendam corporalis curationis modum significatur; et ideo illis quibus corporalis curatio non competit, scilicet sanis, non debet sacramentum conferri.

Ad primum ergo dicendum, quod quamvis spiritualis sanitas sit principalis effectus hujus sacramentorum, tamen oportet quod per curationem corporalem significetur curatio spiritualis, etiam si corporalis sanatio non sequatur; et ideo solum illis hoc sacramentum sanitas spiritualis dari potest quibus curatio corporalis competit, scilicet infirmis; siue ille solus potest baptismum suscipere qui potest corporalis ablutionis esse particeps; non autem puer in ventre matris existens.

Ad secundum dicendum, quod baptismus etiam non est nisi illorum intrantium qui corporali ablutioni subiecti possunt; et ideo hoc sacramentum illorum tantum exequitum est quibus corporalis euatoria competit.

Solutio II. Ad secundam quaestionem dicendum, quod hoc sacramentum est ultimum remedium quod Ecclesia potest conferre, quasi immediate disponens ad gloriam; et ideo illis tantum infirmitibus debet exhiberi qui sunt in statu exequitum, propter hoc quod aegritudo nata est mortem inducere, et de periculo timetur.

Ad primum ergo dicendum, quod qualibet infirmitas augmentata potest mortem inducere; et ideo si genera infirmitatum pensantur, in qualibet aegritudine potest dari hoc sacramentum, quia Apostolus non determinat infirmitatem aliquam; sed si pensetur infirmitatis modus et status, non semper debet infirmitibus hoc sacramentum dari.

Ad secundum dicendum, quod medicina corporalis habet pro principali effectu sanitatem corporalem; sed omnes infirmi in qualibet statu indigent; sed hoc sacramentum habet pro principali effectu illam sospitatem quae exequitibus et iter ad munitionem agentibus est necessaria; et ideo non est simile.

Solutio III. Ad tertiam quaestionem dicendum, quod ad effectum hujus sacramenti percipiendo plurimum valet devotio suscipiens, et personale meritum conferentium, et generale totius Ecclesiae; quod patet ex hoc quod per modum deprecationis forma hujus sacramenti confortur; et ideo illi qui non possunt recognoscere, et cum devotione suscipere, hoc sacramentum dari non debet; et praecipuus furiosi et amentibus, qui possunt irreverentiam sacramento per aliquam immunitudinem facere; nisi haberent lucida intervalla, in quibus sacramenta recognoscere, et sic eis conferri in statu illo possent.

Ad primum ergo dicendum, quod quamvis in periculo mortis tales quandoque sint, tamen remedium per devotionem propriam non potest eis applicari; et ideo non debet eis conferri.

Ad secundum dicendum, quod baptismus non requirit motus liberi arbitrii, quia datur contra originale principaliiter, quod non curatur in nobis ex nostro libero arbitrio; sed in hoc sacramento requiriuntur motus liberi arbitrii; et ideo non est simile. Et praeterea baptismus est sacramentum necessitatis, non autem extrema uectie.

Solutio IV. Ad quartam quaestionem dicendum, quod hoc sacramentum exigit actualem devotionem in suscipiente, sicut et eucharistia; unde sicut eucharistia non debet dari pueris, ita nec hoc sacramentum.

Ad primum ergo dicendum, quod non datur contra reliquias originalis peccati, nisi secundum quod sunt actualia peccata quodammodo confor-

tata; unde principaliter contra actualia peccata datur, ut ex ipsa forma patet, que non sunt in pueris.

Ad secundum dicendum, quod infirmates in pueris non sunt ex peccato actuali causatae, sicut in adultis; et contra illas praecepit infirmates hoc sacramentum datur quae sunt ex peccato causatae, quasi peccati reliquiae.